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RESUME

Diplomová práce Role učitele v současné společnosti se snaží čtenáři

přiblížit, jak se v posledních letech proměnila role učitele a co všechno mělo na tuto

změnu vliv.

Práce je rozčleněna do sedmi částí. První kapitola má uvést čtenáře do

filosofických

a sociologických souvislostí výchovy. V následující kapitole je čtenář seznámen

s učitelskou profesí a se vším, co v současné době obnáší. V další kapitole jsou

nastíněny role, které může současný učitel zastávat. Nejedná se však o jejich

podrobný výčet, ale o snahu ujasnit očekávání, která jsou na současného učitele

kladena. Ve čtvrté kapitole je představen stručný přehled právních dokumentů,

v nichž je vymezena učitelská profese. Pátá kapitola popisuje podobu a podstatu

školské reformy a následující kapitola poté seznámí čtenáře s tím, jaké změny

vnesla školská reforma do učitelské profese. Sedmá kapitola seznámí čtenáře

s podobou státní maturity a s tím, co představuje pro učitele.

Tato práce nemá jen popisovat změny, které v posledních letech přinesla

školská reforma, ale především má přispět k pochopení nelehkého a složitého

postavení učitele v dnešní společnosti.

ABSTRACT

The thesis The Part of the Teacher in the Present Society is trying to give

account to the readers how the part of the teacher has changed in the last years and

what all up has involved this change.

The thesis is divided into seven parts. The first capture should introduce the

reader philosophical and sociological context of the upbringing. In the following

capture the reader is familiarized with the teacher´s profession and with everything

what it yields. In the next capture the parts that the present teacher can perform are

outlined. It is not their detailed recitation, but the roundup of the expectancy that are

placed on the present teacher. In the fourth capture there is a brief list of law

documents where the teacher´s profession is defined. The fifth capture describes the

form and the principles of the educational revision and the following capture

acquaints the readers with the changes of the teacher´s profession after the

educational revision. The seventh capture attends to the new form of the state

maturita exam and the related difference for teachers.

This thesis should not describe only the changes which the educational

revision has brought, but above all it should contribute to understand the formidable

and difficult part of the teachers in the present society.
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ÚVOD

V současné době se každý den a ve všech oblastech našeho života setkáváme

se vzděláním a s jeho dopady na náš život. Vzdělání již není výsadou malé skupiny

lidí, ale ve vyspělých státech je běžnou součástí lidského života. Mnohdy se

dokonce stalo nezbytným prostředkem nejen pro vykonávání zaměstnání, ale i pro

orientaci v každodenních záležitostech. Bez něj bychom v našem běžném životě

mohli jen těžko obstát.

Během posledních staletí došlo spolu s výraznými změnami ve způsobu

života a práce i ke zvýšení potřeby získávat znalosti a dovednosti. Tím se proces

vzdělávání stal významným politickým tématem a středem zájmu politiků

jednotlivých států. Vzdělání začalo představovat důležitou oblast, jejímž

prostřednictvím mohla vláda ovlivňovat myšlení a jednání občanů. Do středu

pozornosti se tak dostal i nositel vzdělání – učitel. Důkazem rostoucí důležitosti

učitelů ve společnosti je i postupné zvyšování kvalifikace, prodlužování délky

studia i nutnost vysokoškolského titulu pro výkon této profese. Učitel se stal

prostředkem uplatňování státního, popřípadě i politického vlivu, a jeho činnost byla

a stále je kontrolovaná.

V učitelské profesi se tak zrcadlí celospolečenské potřeby a nutnost

zkvalitnit a zefektivnit proces vzdělávání. V současné době si uvědomujeme, že

učitel není jen tím, kdo předává informace, jejichž množství a podoba se odvíjí od

politické situace, ale je především tím, kdo formuje děti a mladé lidi. Má tedy

významnou úlohu i ve výchovném procesu.

Ve své diplomové práci bych se chtěla zabývat tím, jaká je role učitele

v současné české společnosti a především bych se chtěla věnovat změnám, které

v učitelské profesi nastaly.

Mým záměrem je čtenáře nejprve uvést do problematiky filosofických

východisek. Pro pochopení složitosti výchovy připomenu několik jejích rozporů, se

kterými se může setkat i současný vychovatel. Není mým cílem dobrat se v této

práci pravé podstaty výchovy, nýbrž přiblížit, jak ovlivňuje filosofické myšlení

pojetí výchovy a vzdělávání. Zároveň pak nastíním, jaké jsou společenské

souvislosti, které ovlivňují postavení učitele v současné době. Přiblížím faktory

ovlivňující výchovu a vzdělání. Poté uvedu, jak konkrétně se dotýkají učitele
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občanské výchovy. Blíže se ve své práci zaměřím na školu jako sociální prostor.

Naznačím, jak může tento sociální prostor ovlivňovat učitele občanské výchovy.

Učitelská profese je na jedné straně pro širokou veřejnost zdánlivě jasná, na

straně druhé ne každý ví, co její vykonávání přesně obnáší. Jestliže chci psát

o učitelích, je třeba si ujasnit, co všechno tato profese představuje. Pokusím

se nastínit zvláštnosti učitelské profese. Následně připomenu, s jakými problémy se

tato profese potýká. Je také třeba zmínit, jaké činnosti učitel při své profesi

vykonává. Pokusím se vymezit, jaký by měl být ideální učitel. Na základě

dotazníkové sondy si poté ověřím, zda se požadavky pedagogických odborníků

shodují s požadavky žáků. Dotknu se i otázky profesních kompetencí učitele.

Se stoupajícími nároky na učitele a se změnami ve společnosti přibývají

i očekávání, která jsou na učitele kladena. Učitelská profese se tak stává souborem

rozmanitých rolí. Pro lepší pochopení složitosti a náročnosti učitelské profese

připomenu, v jakých rolích se může učitel vyskytnout. Mým cílem není vytvořit

výčet všech rolí, které učitel zastává, nýbrž na stručném přehledu ukázat, o jak

náročnou profesi se jedná. Některé role se pokusím přiblížit na učiteli občanské

výchovy.

Ve své práci bych se také chtěla zaměřit na právní rámec učitelské profese,

který je pro výkon tohoto povolání významně určující. Ve společnosti se liší

představy o právech a povinnostech učitele oproti obsahu v právních předpisech.

Proto se pokusím vytvořit stručný přehled nejdůležitějších právních dokumentů,

které upravují práva a povinnosti učitelů. Zároveň bude mým cílem zjistit, zda má

učitel v zákonech takovou oporu, aby mohl kvalitně vykonávat svoji profesi.

Nelze se zabývat tématem učitelů v dnešní době, aniž bych se nezmínila

o školské reformě. Mým cílem ovšem není školskou reformu hodnotit, ale ve

stručnosti popsat její podobu a v čem spočívá její podstata. Jaké konkrétní změny

reforma přinesla přiblížím na předmětu občanské výchovy.

Ve své práci se také zaměřím na to, jaký měla školská reforma dopad na

učitele jako hlavní nositele změn ve vzdělávání. Největší pozornost budu věnovat

tomu, zda se jejím prostřednictvím změnilo pojetí učitelské profese. Dotknu se

i problematiky profesních standardů a nastíním, jaká je momentální situace v České

republice.

Pro úplné dokreslení role učitele v současné společnosti je třeba

připomenout i státní maturitu. Jelikož státní maturita bude teprve zahájena, je těžké
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zhodnotit, jaký bude její výsledek. Už teď ale přináší do práce učitelů další změny,

kterým se musejí přizpůsobit. Ve své práci se zaměřím na objasnění podoby státní

maturity a toho, co nově představuje pro učitele.

Svou práci založím na zkoumání právních dokumentů, na dotazníkové sondě

a na práci s odbornou literaturou.

Věřím, že moje práce by mohla přispět k zorientování se ve složité

problematice učitelství v současné době.
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1. FILOSOFICKÁ A SOCIOLOGICKÁ VÝCHODISKA VZTAHU
VYCHOVATELE A VYCHOVÁVANÉHO

1.1 Filosofie výchovy

Již v antice měli lidé potřebu vychovávat členy své společnosti a usměrňovat

jejich chování ve prospěch celku. Proto se do centra pozornosti myslitelů a filosofů

dostala i samotná výchova, jako proces probíhající nejen v dětství, ale během celého

života. Výchovou jedince se zabývalo mnoho významných filosofů jako například

Platón, J. A. Komenský, J. Locke, J. J. Rousseau, W. Dilthey atd.

Vzhledem k potřebě stále hledat nová východiska výchovy a reagovat na

aktuální problémy, vydělil se z filosofie samostatný obor – filosofie výchovy. Cílem

tohoto oboru je pokusit se objasnit podstatu výchovy. Filosofie se ,,s údivem táže,

co že je to výchova, a problematizuje všechny dosavadní ,,samozřejmé“ definice,


[…]


V souvislosti se státní maturitou jsem zmínila i maturitní generálku, která proběhla
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a měla hlavně ověřit připravenost učitelů na nové funkce a organizaci státní

maturity.

V průběhu mého zkoumání role učitele vyvstaly i další okolnosti, které

souvisejí s její změnou. Je třeba připomenout, že v současné společnosti se změnilo

i pojetí žáka, který se stále více stává učitelovým partnerem a aktivním

spolutvůrcem vyučování. Od učitele se tak očekává, nejenže žákovi předá znalosti,

dovednosti, uvede ho do světa dospělých, ale zároveň, že ho bude brát téměř jako

rovnocenného partnera. Učitelství se tak stává jednou z nejnáročnějších profesí.

Jako jeden z problémů vidím v tom, že žáci si jsou velmi dobře vědomi svých práv,

ale velice rychle zapomínají na své povinnosti, a učitel se tak může velmi rychle

ocitnout na hraně zákona. Práci učitelů ale ovlivňuje i proměna výchovy ze strany

rodičů, která je více liberální a uvolněnější.

Během shromažďování materiálů jsem se setkala s nejrůznějšími problémy.

Jedním z nich bylo velké množství zákonů, které upravují učitelskou profesi, a bylo

tedy třeba z nich vybrat jen ty nejdůležitější.

Pro mne osobně byla zajímavým přínosem dotazníková sonda, která mi

odkryla představy žáků o ideálním učiteli.

Přínos své práce vidím v získání přímé zpětné vazby od žáků o jejich

představě ideálního pedagoga. Podle mého očekávání je pro ně důležitá nejen

odbornost, ale především osobnost každého učitele. Velice významným přínosem je

získaná orientace v právních předpisech, které upravují učitelskou profesi, tedy mé

budoucí zaměstnání.

Věřím, že toto stručné vymezení učitelské profese v kontextu společenského

a právního vývoje, reformního postupu oficiálních orgánů a postojů samotných

žáků bude znamenat obohacení nejen pro mne, ale bude jím i pro budoucí čtenáře

této práce.

Problematika učitelské profese je složitá a uvědomuji si, že je velmi těžké

udržet hodnocení objektivní. Jistě je jiný pohled můj jako začínajícího učitele, který

nahlíží do této problematiky přímo, a třeba i budoucího čtenáře mé práce. Podle

mého názoru prochází naše školství velkou proměnou, ale domnívám se, že ona

změna neprobíhá pouze na základě materiálů, které jsou oficiálně zpracovávány na

ministerstvu, ale především v samotné pedagogické činnosti – v motivaci a nasazení

učitelů hledat nové metody a reflektovat potřeby škol a především samotných žáků,

kteří se pochopitelně mění společně s proměnou naší společnosti.
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Tabulka č. 3 Platy pedagogických pracovníků

Tabulka č. 4 Kariérní stupně

Tabulka č. 5 PRŮBĚH REFORMY – VYDÁVÁNÍ RVP A PŘECHOD NA
VÝUKU PODLE VLASTNÍCH ŠVP

Schválení RVP
Školy začínají v prvních

ročnících učit podle
příslušných ŠVP

Mateřské školy 1. 3. 2005 1. 9. 2007

Základní školy 31. 8. 2005
1. 9. 2007

(povinně v 1. i v 6. roč.)
Základní umělecké
školy do 31. 8. 2010 1. 9. 2012

Gymnázia 24. 7. 2007 1. 9. 2009

Dvojjazyčná gymnázia do 31. 8. 2009 1. 9. 2009

Sportovní gymnázia 24. 7. 2007 1. 9. 2009

Ostatní střední školy (SOŠ, SOU, VOŠ)
1. etapa (61 RVP
OV) 31. 8. 2007 1. 9. 2009

2. etapa (82 RVP
OV) 1. 9. 2008 1. 9. 2010

3. etapa do 31. 8. 2009 1. 9. 2011

4. etapa do 31. 8. 2010 1. 9. 2012

Pozn.: V případě mateřských škol vznikl RVP již v roce 2001, měl ale pouze
charakter doporučení.

Dotazník č. 1

Ideální učitel

Dotazník č. 2

Ideální učitel
Následující požadavky na ideálního učitele seřaďte od 1 do 14 (1 – považuji za

nejdůležitější požadavek, 14 – považuji za nejméně důležitý požadavek).

- Měl by mít rád děti a mládež a měl by být schopen s nimi komunikovat.
- Měl by být dobře informovaný1.
- Měl by být flexibilní.2
- Měl by být optimistický.
- Měl by být modelem rolového chování.3
- Měl by být schopen uvádět teoretické poznání do praxe. 4
- Měl by být důsledný.
- Měl by být jasný a stručný.
- Měl by být otevřený vůči druhým a světu5.
- Měl by být trpělivý.
- Měl by být vtipný.
- Měl by být dostatečně sebejistý (bez arogance a přehnaného sebevědomí).
- Měl by projít dostatečnou přípravou na profesní dráhu.6
- Měl by být vhodně upraven a dodržovat zásady osobní hygieny.

Další požadavky:

1 Učitel nemusí znát odpovědi na veškeré dotazy žáků, ale měl by být dobře
informovaný v oblasti svého předmětu, aby byl schopen žákům poradit, kde
požadované informace mohou získat.
2 Flexibilita značí ohebnost, pružnou schopnost rychle se přizpůsobit měnícím se
podmínkám a situacím.
3 Modelem chování pro své žáky.
4 Poznatky získané na vysoké škole dokáže převést do aktuální školní praxe.
5 Učitel otevřeně jedná s žáky a je schopen jim v případě potřeby pomoci či poradit.
6 Student vysoké školy se v průběhu studia věnuje nejen svému oboru, ale rozvíjí i své
koníčky a zájmy, což poté umožňuje učiteli vést na škole vedlejší zájmové činnosti
studentů, zájmové kroužky atd.
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