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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studentky: Michaela Krotká

Název práce: Role učitele v současné společnosti

Jméno vedoucí práce: Ivana Havlínová

Michaela Krotká si ve své diplomové práci Role učitele v současné společnosti vytkla za cíl

„přispět k zorientování se ve složité problematice učitelství v současné době,“ (s. 10) a to tím, že

představí, „jaká je role učitele v současné české společnosti,“ a bude se „věnovat změnám, které

v učitelské profesy nastaly“ (s. 8).

Co se týče metody práce, ta není zcela jasně vymezená, i když na základě Úvodu a celkového

pojetí práce se dá snadno rekonstruovat. Zdá se, že metodou práce je nejprve představit vybraná

filosofická pojetí výchovy a dále představit „společenské souvislosti, které ovlivňují postavení učitele

v současné době“ (s. 8). V rámci těchto obecných východisek, pak diplomantka na základě práce

s odbornou literaturou a s aktuálními právními dokumenty popisuje jednotlivé aspekty současné

učitelské profese v ČR a tento postup ještě doplňuje drobným ilustrativním dotazníkovým šetřením (o

němž se podrobněji zmíním níže).

Obecně proti zvolené metodě nelze mít námitky, nicméně je možné kritizovat její konkrétní

provedení, a to v následujících ohledech:

(a) Není vlastně jasné, k čemu slouží filosofická a sociologická část práce, když pak autorka se zde

uvedenými závěry dále nepracuje. Například nijak neřešení otázku, zda pojetí výchovy a role

učitele např. ve školské reformě odpovídá skutečnosti, že „výchova [...] pomáhá člověku najít

si své místo v tomto světě,“ (s. 15) k čemuž jakožto cíli výchovy došla v závěru podkapitoly

Filosofie výchovy.

(b) Jednotlivé části práce spolu nejsou logicky provázány, ale spíše jen stojí vedle sebe.

Diplomantka např. ve třetí kapitole podá vymezení role učitele – víceméně zde přebírá

vymezení J. Vašutové –, ale již pak neřeší, zda se toto vymezení překrývá s vymezením

postavení učitele v zákonech ČR.

(c) Problematické je také vymezení, respektive v některých případech nevymezení, základních

termínů, se kterými M. Krotká ve své práci pracuje. Autorka se sice snaží o vymezení termínu

výchova, ale další v práci často používaný termín, totiž vzdělávání, nijak nevymezuje. Stejně
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tak nechává bez definice samotný termín učitel, byť v tomto případě lze říci, že tento pojem je

vymezen v kapitolách Role učitele a Učitel v mezích zákona. Co se týče pojmu výchova,

s jistými náznaky jeho výměru se můžeme setkat v části Filosofie výchovy, ale autorka zde

nedochází k definici výchovy, se kterou by mohla pracovat ve zbytku své práce, protože

výchovu definuje buď zcela nedostatečným a nic nevysvětlujícím způsobem („o výchově

můžeme hovořit jen tehdy, pokud je někdo, kdo vychovává, a někdo, kdo je vychováván.“ –

s. 13), anebo uvádí definici od R. Palouše, ovšem o ní prohlásí, že „tato definice je v současné

době neudržitelná“ (s. 14), aniž by zdůvodnila proč či nabídla definici jinou. A když si je sama

diplomantka vědoma toho, jak důležitý je pro její práci termín role, resp. role učitele, proč se

vymezením tohoto pojmu zabývá až zhruba v polovině práce (kapitola 3)?

Co se týče ilustrativního dotazníkového šetření, které autorka představuje na s. 34 – 36 a

v Přílohách Dotazník č. 1 a Dotazník č. 2, zde je třeba připomenout – protože diplomantka, tak v práci

nečiní –, že závěry z provedených dotazníkových šetření jsou vzhledem k nulové reprezentativnosti a

použité kvantitativní metodice zcela neprůkazné a mají jen ilustrativní hodnotu. Bohužel se zdá (s. 36,

s. 38), že diplomantka si této ilustrativnosti není vědoma. Dále je překvapivé, že přestože se autorka

rozhodla provést dotazníkové šetření, tak se v literatuře neobjevují žádné tituly týkající se metod

výzkumu. Problematický je ostatně i Dotazník č. 2, neboť v dotazníku se u otázek, respektive výroků,

nemají vyskytovat vysvětlující poznámky pod čarou, ale výroky mají být formulovány tak, aby byly

srozumitelné bez poznámek. Dále je otázkou, když diplomantka v Dotazníku č. 1 použila obrázek

panáčka – ideálního učitele, proč s tímto výzkumným nástrojem nepracovala dále a neprovedla

například analýzu toho, kde jsou vzhledem k obrázku které vlastnosti umístěny. V prezentaci výsledků

ankety se pak objevuje nejasný termín „pořadí. Co znamená „pořadí“, o kterém diplomantka píše na s.

35? Jsou „pořadí“ ty vlastnosti, které dotazovaní studenti kladli na první místo (a proč to dělali, když

Dotazník č. 1 je k tomu – alespoň podle příloh přidaných k diplomové práci – nevyzývá), anebo se pod

termínem „pořadí“ skrývá četnost odpovědí?

Co se týče struktury práce, ta odpovídá zvolené metodě a je víceméně logická, tj. autorka

nejprve představí filosofické a sociologické aspekty výchovy a následně se věnuje otázkám spojeným

se specifiky učitelské profese v moderní české společnosti – problematice role učitele; vymezení

postavení a povinností a práv učitele v zákonech ČR; zabývá se rovněž školskou reformou a také

státními maturitami. Je ovšem otázkou, proč se diplomantka ve své práci na zhruba čtyřech stranách

zabývá nově zaváděnou státní maturitou v ČR, když kromě výčtu nových povinností pro učitele, nijak

nerozebírá dopady (případně existenci či neexistenci takovýchto dopadů), které má zavedení státních

maturit na „roli učitele v současné společnosti“. Právě zmíněný problém ostatně jen ilustruje výše

uvedený metodologický problém malého provázání jednotlivých částí diplomové práce.

Co se týče vlastního obsahu předkládané diplomové práce, zde za největší nedostatek považuji

povrchnost jednotlivých kapitol, která ve spojení se skutečností, že jednotlivé kapitoly spolu nejsou
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provázány tak, aby ukázaly hlubší souvislosti „role učitele v současné české společnosti“, vede k tomu,

že diplomová práce M. Krotké je jen nezajímavou kompilací, která nijak zvlášť nepřispívá k

„zorientování se ve složité problematice učitelství v současné době“. Ostatně tento zásadní nedostatek

práce se projevuje v jejím Závěru, jenž je jen shrnutím jednotlivých kapitol a nepřináší skutečné

závěry, které by vyplývaly z diplomantčiných – bohužel neprovedených – analýz či z již vícekrát

zmiňovaného uvedení jednotlivých faktů a pojetí do vzájemných souvislostí.

Jako příklad povrchního zpracování může sloužit víceméně celá podkapitola Sociologická

východiska, kde nám autorka například bez přílišného rozvíjení oznamuje: „Jedním z faktorů, který

výrazně zasahuje do procesu výchovy a vzdělávání, je i technologický rozvoj. (s. 17); „Na výchovu a

vzdělávání má vliv i demografický vývoj společnosti. Nízká nebo naopak vysoká porodnost mohou ve

školství ovlivnit velikost školních tříd, počty učitelů a někdy i samotnou existenci škol všech stupňů.

(s. 19). Problémů je ovšem v práci více. Diplomantka například pracuje s nijak nedoloženými

tvrzeními o situaci učitelů občanské výchovy na základních školách (s. 19 - 20). Autorka rovněž uvádí

vzájemně protichůdná tvrzení, když na s. 26 s odkazem na data Sociologického ústavu AV ČR uvádí,

že prestiž učitelského povolání je vysoká, zatímco o pár stránek dříve (s. 16 a s. 18) tvrdí či implikuje,

že učitelství má nízkou prestiž. Někdy se také zdá, že si studentka není vědoma širších společenských

souvislí. Například na s. 25 se dočteme, že: „Učitelství je v mnohém odlišné od ostatních profesí.

Charakteristickým ukazatelem je feminizace.“ To je autorka přesvědčena, že neexistují jiné profese,

kterých se problematika feminizace týká?

Na předkládané práci je třeba ocenit adekvátní práci s prameny a s literaturou a rovněž

srozumitelný a kultivovaný jazyk bez gramatických a stylistických chyb (byť lze na některých místech

nalézt drobné překlepy či výpadky z vazeb). Práce je rovněž vhodně vybavena přílohami. Ačkoliv, co

se týče použitých zdrojů, je otázkou, proč, když autorka uvádí, že „za hlavní autoritu filosofie výchovy

je považován Eugen Fink, který se zabýval vymezením možností a mezí výchovy“ (s. 11), tak proč

nepracuje přímo s díly E. Finka, ale omezuje se na jeden česky psaný článek o Finkově filosofii

výchovy.

Závěr: Ačkoli má práce výše zmíněné metodologické a obsahové nedostatky, po formální stránce je

téměř bezchybná a splňuje minimální požadavky kladené na tento typ textů, takže ji doporučuji

k obhajobě.

PhDr. Zuzana Kubišová

V Praze, 11.5.2011